Projeto de resolução - p6xkkm3m

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: p6xkkm3m
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/09/2015
Projeto de resolução nº 151/2015
Protocolo nº 4659/2015
Processo nº 957/2015

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Prefeito do município de Campo Verde Fábio
Schroeter.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Prefeito do município de Campo Verde Fábio
Schroeter.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Fábio Schroeter é paranaense de União da Vitória, onde nasceu em 26 de março de 1964. Filho de
Johannes Schroeter e de dona Glacy Schroeter, é casado com a professora Rosilene Sanguini com quem
tem dois filhos Gustavo e Guilherme. Fábio também é pai  de Camila e Gabriela.

O Prefeito Fábio está em Mato Grosso desde 1981 para onde a família veio em busca de uma nova vida.
Residiu primeiramente na Serra de São Vicente, às margens da Rodovia BR-364, onde o pai, Johannes
Schroeter, adquiriu uma propriedade rural e um pequeno comércio.

Ainda jovem, trabalhou na fabricação de embutidos feitos da carne suína produzida na propriedade. Toda
produção era vendida em Jaciara e Rondonópolis.

Em 1985, a visão empreendedorista da família Schroeter levou à abertura de um supermercado no lugarejo
que, três anos mais tarde, se tornaria o município de Campo Verde e para onde Fábio Schroeter se mudou
em 1990 para ajudar na administração da empresa, que, em homenagem ao estado de origem da família, foi
batizado com o nome de “Paranaense”.

Como empresário, Fábio se destacou, transformando-se líder da categoria, tendo sido um dos fundadores e
comandando a Associação Comercial e Empresarial de Campo Verde entre 1999 a 2000. Sob sua
presidência, a instituição construiu sua sede própria, dotada de área administrativa e auditório com
capacidade para 200 pessoas.

Seu trabalho como comerciante, sua participação na sociedade e sua liderança, o levou, a pedido de um
grupo de pessoas que acreditavam no seu talento administrativo, a candidatar-se a prefeito de Campo Verde
em 2012. Ingressar na política não fazia parte dos planos de Fábio Schroeter.

Porém, diante da insistência das pessoas que acreditavam ser Fábio capaz de comandar com eficiência os
destinos desse município que é um dos mais importantes de Mato Grosso devido à sua grande produção
agrícola e pecuária, Fábio aceitou o desafio.

Eleito prefeito, pôs-se a trabalhar com o objetivo de fazer de Campo Verde uma cidade muito melhor, com
justiça social e desenvolvimento econômico. Como gestor municipal, Fábio Schroeter tem realizado
importantes obras nas áreas da Educação, da Saúde, do Esporte e de Infraestrutura, transformando os
impostos pagos pela população em benefícios e melhorias para a própria população.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual